DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  73Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 053/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana
Rosa Bassalo Crispino, datado de 16/03/2018 (Protocolo nº
2018/118157), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 10
(dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2015
a 20/09/2016, para o período de 18 a 27/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de março de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 295308
PORTARIA N° 054/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana
Rosa Bassalo Crispino, datado de 16/03/2018 (Protocolo nº
2018/118181), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 05
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2016
a 20/09/2017, para o período de 30/04 a 04/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de março de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 295310

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2018-5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita,
torna público a instauração de Procedimento Apuratório
Preliminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito
na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2018/0103-6
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e
129, inciso VI, 130 da Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei
nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº
057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei Complementar
n° 09/92.
Requerido: Secretaria de Saúde Pública do Estado Pará - SESPA

Objeto: Apuração do ressarcimento aos cofres do Estado pelos
atendimentos prestados aos benefi ciários de planos privados de
saúde
Belém, 27 de março de 2018.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 295332
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018-5PC/MPC/PA

O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita,
torna público a instauração de Procedimento Apuratório
Preliminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito
na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2018/0102-4
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e
129, inciso VI, 130 da Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei
nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº
057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei Complementar
n° 09/92.
Interessado: Comissão da Política de Incentivos ao
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará e Empresa
Hydro – Alunorte Alumina do Norte do Brasil S/A.
Objeto: Verifi cação da legalidade na concessão de benefícios
fi scal e o monitoramento pelos órgãos do Estado dos resultados
esperados e contrapartidas pactuadas pela empresa Empresa
Hydro – Alunorte Alumina do Norte do Brasil S/A.
Belém, 23 de março de 2018.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 295339

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 199/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2018,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Cíveis, datada de 23 de fevereiro de 2018, publicada no site do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2018,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Criminais, datada de 06 de dezembro de 2018, publicada no site
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 29/03/2018 a 01/04/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 27 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 29/03/2018 e 01/04/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013,
Escalas de Plantão para o mês de março de 2018 elaborada pela
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23
de fevereiro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de
Justiça Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 29/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANTONIO CABRAL VICENTE JUNIOR (Assessor da Procuradoria
Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora técnica Especializada da
Procuradoria Criminal)
DIA 30/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA BARROS (Assessor Técnico
Especializado da Procuradoria Cível)
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 31/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ SABBÁ (Assessora da Procuradoria
Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAI (Assessor da Procuradoria
Criminal)
DIA 01/04/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Assessora Técnica Especializada
da Procuradoria Cível)
KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO (Assessora técnica
Especializada da Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 295304

APOSTILAMENTO
.

Número: 03
Convênio: 03/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO PARÁ.
Assinatura: 26/03/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/05/2018
Justifi cativa: Prorrogação ex offi  cio da vigência do Convênio n.º
003/2016-MP/PA, até 31 de maio de 2018.
Ordenador: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 295365

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 1987/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº1959/2018-MP/PGJ publicada
no DOE 33586 de 27/03/2018 que concedeu verba de Suprimento
de fundos ao Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA,
Matrícula nº 999.1461.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 295491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 24/2018/13ª PJ
CÍVEL DE MARABÁ

           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA Nº 24/2018/13ªPJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000288-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar
situação da idosa Iraci Medeiros Carvalho, de 72 (setenta e dois)
anos de idade
 Marabá/PA, 15 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 295482
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 69/2017/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
            A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA Nº 69/2017/13ªPJ Cível de Marabá
NOTÍCIA DE FATO: 000882-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação
de vulnerabilidade da Sra. Maria do Socorro Martins Pinheiro, de
69 (sessenta e nove) anos de idade
Marabá/PA, 15 de Janeiro de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 295520
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018-MP/10ª PJCV-DC
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento no
Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 010903-
031/2017, que se encontra à disposição na 10ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991,
bairro Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93)
3512-0452/0453/0400.
Portaria: 007/2018-MP/10ª PJ
Reclamado: BANCO BRADESCO
Assunto: Acompanhar a instalação de barreiras visuais nos
terminais de caixa eletrônico do Banco Bradesco, neste município.
Tulio Chaves Novaes – Promotor de Justiça

Protocolo: 295125
EXTRATO DA PORTARIA N° 010/2018-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc.
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Procedimento Preparatório pela PORTARIA N°
010/2018-11PJMAB, registrado sob o número único 000022-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/